[image: ]
                                         30.05.2018 года № 329
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке участия  муниципального образования «Братский район» в организациях межмуниципального сотрудничества

В целях регулирования отношений по участию муниципального образования «Братский район» в организациях межмуниципального сотрудничества, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 30,82 Устава муниципального образования «Братский район» Дума Братского района

РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение о порядке участия муниципального образования «Братский район» в организациях межмуниципального сотрудничества» (прилагается).
2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Братский район» и на официальном сайте администрации муниципального образования  «Братский район» - www.bratsk-raion.ru.
3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Братского района.

	Председатель Думы
Братского района
_________________ В.С. Ковалев
	              Мэр Братского района

               _____________А.С. Баловнев

Приложение
к решению Думы
Братского района
№ 329 от 30.05.2018 года

Положение о порядке участия муниципального образования
«Братский район» в организациях межмуниципального  сотрудничества

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящее Положение о порядке  участия муниципального образования «Братский район в организациях межмуниципального сотрудничества (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования «Братский район» и определяет  порядок  участия муниципального образования «Братский район» в организациях  межмуниципального сотрудничества.
1.2.Организации межмуниципального сотрудничества – межмуниципальные объединения (Совет муниципальных образований Иркутской области, иные объединения муниципальных образований), межмуниципальные  организации  (межмуниципальные хозяйственные общества  в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной  ответственностью, а также межмуниципальное печатное средство массовой информации), некоммерческие организации  муниципальных образований в форме автономных некоммерческих организаций и фондов (далее – некоммерческие организации).
 Правовое положение, порядок создания, деятельности, ликвидации организаций межмуниципального сотрудничества, формирования и использования их имущества, права и обязанности их членов (учредителей), основы управления данными организациями определяются Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и  иными федеральными законами.
1.3. Образованные межмуниципальные объединения не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.

Раздел 2.ЦЕЛИ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Межмуниципальное сотрудничество муниципального образования «Братский район» с иными муниципальными образованиями осуществляется в целях:
1) повышения эффективности решения вопросов местного значения;
2) выражения и защиты общих интересов муниципальных образований;
3) объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения;
4) представления интересов муниципального образования «Братский район»  в органах государственной власти;
   5) организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам местного значения;
6) формирования условий стабильного развития экономики муниципального образования «Братский район» в интересах повышения жизненного уровня населения;
7) обмена опытом в области организации и осуществления местного самоуправления.

Раздел 3. ФОРМЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

3.1. Муниципальное образование «Братский район» участвует в межмуниципальном сотрудничестве  в следующих формах:
- путем участия в создании и деятельности организаций межмуниципального сотрудничества;
- посредством учреждения органами  местного самоуправления муниципального образования «Братский район» и органами местного самоуправления иных муниципальных образований межмуниципальных хозяйственных обществ в целях совместного решения вопросов местного значения в соответствии с законодательством;
- заключения договоров и соглашений об установлении межмуниципальных связей и отношений, присоединения к заключенным соглашениям (договорам) для решения вопросов местного значения.
3.2. Участие в межмуниципальном сотрудничестве может осуществляться  в иных формах взаимодействия, не противоречащих действующему законодательству.

Раздел 4.ОРГАНИЗАЦИОННО - ПРАВОВЫЕ ФОРМЫ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ

4.1. Межмуниципальные объединения могут создаваться в форме некоммерческих и коммерческих организаций (хозяйственных обществ):
- организационно - правовыми формами организаций межмуниципального сотрудничества, являющихся некоммерческими организациями, являются: ассоциация (союз), фонд, автономная некоммерческая организация;
- организационно - правовыми формами организаций межмуниципального сотрудничества, являющихся коммерческими организациями (хозяйственными обществами), являются закрытое акционерное общество или общество с ограниченной ответственностью.

Раздел 5.ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ В ОРГАНИЗАЦИЯХ
МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

5.1.Участие в организациях межмуниципального сотрудничества осуществляется путем:
- учреждения  (создания) межмуниципальных организаций;
- участия в созданных межмуниципальных организациях.
5.2.Решение об участии в организациях межмуниципального сотрудничества принимается Думой Братского района в виде нормативно-правового акта в порядке, предусмотренном Регламентом Думы Братского района.
5.3.С инициативой об участии в организациях межмуниципального сотрудничества могут выступать  депутаты Думы Братского района, мэр Братского района.
 5.4. Для принятия Думой Братского района решения об участии муниципального образования «Братский район» в организациях межмуниципального сотрудничества инициатор к установленному 35 статьей  Регламента Думы Братского района перечню документов дополнительно представляет следующие документы:
1) пояснительную записку с обоснованием целесообразности и возможности участия  муниципального образования «Братский район» в межмуниципальном сотрудничестве;
2) копии учредительных документов юридических лиц, с которыми предполагается организовать межмуниципальное сотрудничество;
3)  в случае необходимости создания организации межмуниципального сотрудничества или заключения договора (соглашения) о межмуниципальном сотрудничестве – проект учредительных документов создаваемой организации межмуниципального сотрудничества или проект договора (соглашения) о межмуниципальном сотрудничестве, согласованный со сторонами, а также сведения о них;
4) в случае необходимости вступления в существующую организацию межмуниципального сотрудничества – проект заявки на вступление, а также сведения, характеризующие деятельность данной организации межмуниципального сотрудничества.
5.5.В проекте  решения Думы Братского района об участии в межмуниципальном сотрудничестве указывается:
1) организационно-правовая форма организации, которую предлагается учредить (создать) или в которой предлагается принять участие;
2) наименование организации межмуниципального сотрудничества;
3) размер вклада или взноса, вносимого в организацию межмуниципального сотрудничества (в случаях, предусмотренных учредительными документами);
4) иные сведения, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.
5.6. Для рассмотрения вопроса об участии муниципального образования «Братский район» в организациях межмуниципального сотрудничества Думой района могут приглашаться представители муниципальных образований - соучредителей межмуниципальной организации, независимые эксперты и лица, имеющие практический опыт и навыки работы в соответствующей сфере, запрашиваться необходимые сведения в органах местного самоуправления Братского района.
5.7. Вопросы, связанные с формированием имущества организации межмуниципального сотрудничества, текущим финансированием ее деятельности, рассматриваются с участием соответствующих органов администрации муниципального образования «Братский район».
5.8. Для достижения поставленных целей и участия муниципального образования «Братский район» в организациях межмуниципального сотрудничества Думой Братского района могут быть приняты следующие решения:
1) о вступлении муниципального образования «Братский район» в Совет муниципальных образований Иркутской области, ассоциацию или союз муниципальных образований;
2) об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью;
3) об учреждении некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов;
4) об участии муниципального образования «Братский район» в хозяйственном обществе или некоммерческой организации;
5) о заключении договоров и соглашений о межмуниципальном сотрудничестве.

Раздел 6.ПОРЯДОК УЧАСТИЯ В МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ

6.1.После принятия Думой Братского района решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве мэр муниципального образования «Братский район» осуществляет следующие полномочия:
1) осуществляет организацию исполнения решения Думы Братского района о межмуниципальном сотрудничестве;
2) представляет интересы муниципального образования «Братский район» в соответствующих организациях межмуниципального сотрудничества;
3) от имени муниципального образования «Братский район» подписывает учредительные документы организации межмуниципального сотрудничества, договоры и соглашения об установлении межмуниципальных связей и отношений.
6.2.Администрация муниципального образования «Братский район» в пределах средств, предусмотренных на межмуниципальное сотрудничество в бюджете Братского района, осуществляет:
1) перечисление (оплату) членских взносов и иных платежей, установленных учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества;
2) выполнение обязательств в соответствии с заключенными договорами и соглашениями об установлении межмуниципальных связей и отношений;
3) передачу имущества, денежных средств учрежденной (создаваемой) организации межмуниципального сотрудничества, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Раздел 7.РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ
ОРГАНИЗАЦИИ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА,
ВЫХОД ИЗ СОСТАВА ЕЕ УЧАСТНИКОВ

7.1. Решение о реорганизации и ликвидации, о выходе из состава участников организации межмуниципального сотрудничества, расторжения договора или соглашения  об установлении межмуниципальных связей и отношений принимает Дума Братского района в виде нормативно-правового акта, в соответствие с Регламентом Думы Братского района.
[bookmark: Par5]7.2.Вопрос о реорганизации и ликвидации организации межмуниципального сотрудничества, выхода из состава участников организации межмуниципального сотрудничества, расторжения договора или соглашения  об установлении межмуниципальных связей и отношений вносится депутатами Думы Братского района, мэром Братского района на рассмотрение Думы Братского района в соответствии со статьей 35 Регламента Думы Братского района.
[bookmark: Par9]7.3.Решение о реорганизации организации межмуниципального сотрудничества принимается в случаях предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
7.4.Решение о ликвидации организации межмуниципального сотрудничества принимается в случае:
1) недостижения целей, установленных разделом 2 настоящего Порядка;
2) несоответствия деятельности организации межмуниципального сотрудничества целям, для достижения которых муниципальное образование «Братский район» участвует в данной организации;
3) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
7.5. Решение о выходе из состава участников организации межмуниципального сотрудничества, расторжения договора или соглашения  об установлении межмуниципальных связей и отношений принимается в случае:
1) если дальнейшее членство и участие в организации межмуниципального сотрудничества не может обеспечить достижения целей, установленных разделом 2 настоящего Порядка;
2) неэффективности деятельности организации межмуниципального сотрудничества;
3) в иных случаях, если выход из организации межмуниципального сотрудничества не будет противоречить установленным разделом 2 настоящего Порядка целям участия в межмуниципальном сотрудничестве.
7.6. Ликвидация и реорганизация организации межмуниципального сотрудничества осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

Раздел 8. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ ПО УЧАСТИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН» В ОРГАНИЗАЦИЯХ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

8.1. Финансирование расходов на участие муниципального образования «Братский район» в межмуниципальных объединениях и организациях межмуниципального сотрудничества осуществляется за счет средств бюджета  муниципального образования «Братский район».

Раздел 9. КОНТРОЛЬ ЗА УЧАСТИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БРАТСКИЙ РАЙОН» В ОРГАНИЗАЦИЯХ
МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

9.1. Дума района осуществляет общий контроль за участием муниципального образования «Братский район» в организациях межмуниципального сотрудничества.
9.2. Мэр района осуществляет текущий контроль за участием муниципального образования «Братский район» в организациях межмуниципального сотрудничества, оценивает эффективность деятельности организаций межмуниципального сотрудничества и влияние этой деятельности на развитие Братского района.
9.3. По поручению мэра района органы администрации Братского района осуществляют анализ социальных, экономических, финансовых и иных результатов участия муниципального образования «Братский район» в организациях межмуниципального сотрудничества.

[bookmark: _GoBack]
image1.png